Ministério da Educação​

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica​
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Centro de Referência de Educação a Distância - Universidade Aberta do Brasil

Edital n. 09/2025 - CREAD-UAB/RTR-CREaD/RTR/IFMT

EDITAL DE SELEÇÃO PARA PROFESSOR FORMADOR DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO
SENSU, ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (EPT)

-UAB/IFMT

CONVOCAÇÃO 01

A Coordenação Geral e Coordenação Adjunta da Universidade Aberta do Brasil (UAB) do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso (IFMT), conforme
Portaria nº 284/2024 de 31/01/2024, no uso de suas atribuições legais e considerando o
resultado final do Edital nº 09/2025.

Resolve:

Convocar os(as) candidatos(as) classificados(as) conforme relação abaixo para

comparecimento em reunião junto à Coordenação de Curso, com o objetivo de formalizar a

assinatura do Termo de Compromisso de Bolsista UAB/IFMT e realizar a apresentação dos

documentos exigidos. Para tanto, solicita-se a observância das seguintes orientações:

I.​ Termo de Compromisso: Deverá ser preenchido em uma única folha frente e verso,

assinado eletronicamente mediante uso de certificado digital válido ou, assinado

fisicamente com reconhecimento de firma em cartório ou por fé pública.

II.​ Declaração de Não Acúmulo de Bolsas: O documento deverá ser preenchido e

assinado digitalmente ou, se necessário, fisicamente com reconhecimento de firma

em cartório ou por fé pública.

III.​ Comprovação de Formação Acadêmica: Apresentar certificados/diplomas de

Graduação e Pós-graduação devidamente registrados e reconhecidos.

IV.​ Comprovação de Experiência Docente: Enviar documentos comprobatórios de

atuação no ensino superior, tanto na modalidade presencial quanto a distância,

conforme os requisitos estabelecidos.

A entrega de toda a documentação deverá ser realizada exclusivamente por meio do

formulário eletrônico disponível no link: https://forms.gle/DvZMerjxb8qAxB1PA,

dentro do prazo estipulado, que será de 31 a 04 de agosto de 2025.

https://forms.gle/DvZMerjxb8qAxB1PA

Ministério da Educação​

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica​
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Centro de Referência de Educação a Distância - Universidade Aberta do Brasil

Curso: Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em Gestão na Educação Profissional e
Tecnológica (EPT)

Professor(a) Componente Curricular

MÓDULO I

Dálete Cristiane Silva Heitor de Albuquerque Cultura Digital e Educação Profissional e Tecnológica

Suammy Priscila Rodrigues Leite Cordeiro Trabalho - Educação: Fundamentos teóricos e didáticos I

Epaminondas de Matos Magalhães Trabalho - Educação: Fundamentos teóricos e didáticos
II

Luciano da Silva Pereira Trabalho de Conclusão de Curso I

MÓDULO II

Ana Cristina Lobo Sousa Gestão Educacional

Gleison Peralta Peres Políticas Públicas e Legislação para a EPT

Rodolpho Raphael de Oliveira Santos Democracia e Gestão Democrática na Educação
Profissional e Tecnológica

Elifas Gonçalves Junior Planejamento Educacional e Avaliação Institucional na
Educação Profissional e Tecnológica

Lia Corrêa da Costa Trabalho de Conclusão de Curso II

MÓDULO III

Lauro Luiz Pereira Silva Gestão da Escola de Educação Profissional e Tecnológica
Integral e Integrada

Suammy Priscila Rodrigues Leite Cordeiro Gestão para a Inclusão e Diversidades

Carmen Lucia Coelho Acosta Gestão para a Permanência e o Êxito

Guidson Coelho de Andrade Trabalho de Conclusão de Curso III

Ministério da Educação​

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica​
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Centro de Referência de Educação a Distância - Universidade Aberta do Brasil

Cuiabá-MT, 30 de julho de 2025.

Douglas W. Ferrari Luz Vilela

Coordenador Geral da UAB/IFMT
Portaria 284/2024 RTR/GAB/IFMT de 31/01/2024

Rothschild Alencastro Antunes

Coordenador Adjunto da UAB/IFMT
Portaria 284/2024 RTR/GAB/IFMT de 31/01/2024

	Edital n. 09/2025 - CREAD-UAB/RTR-CREaD/RTR/IFMT

		2025-07-30T14:35:14-0300

		2025-07-30T14:41:31-0300